[image: image1.png]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БОГОРОДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2018 года
№ 1
О принятии изменений и дополнений в Устав Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 7 июня 2017 года N 107-ФЗ, от 18 июля 2017 года N 171-ФЗ, 26 июля 2017 года N 202-ФЗ, от 29 июля 2017 года N 216-ФЗ,  от 29 июля 2017 года N 279-ФЗ, от 30 октября 2017 года N 299-ФЗ, от 5 декабря 2017 года N 380-ФЗ, № 389-Ф3 от 05.12.2017, в целях приведения Устава Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, сельский Совет решил:

1.Принять изменения и дополнения в Устав Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области согласно приложению.

2.Направить прилагаемые изменения и дополнения в Устав Богородского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области.

3.Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации путем вывешивания в общедоступных для населения местах.

4.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава местного самоуправления
А.В.Скобелев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению сельского Совета

 Богородского сельсовета

от 26 февраля 2018 г № 1
1. Дополнить часть 1 статьи 4 «Вопросы местного значения сельсовета» пунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1)Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";»

2.Часть 1 статьи 4.1. «Права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16)Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»

3.Дополнить статью 14.1 «Сход граждан» частью 4.1 следующего содержания:

«4.1)в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;»

4. В статью 15 внести следующие изменения:
1) наименование статьи 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

2) пункт 3 части 2 статьи 15 «Публичные слушания» изложить в новой редакции:

«3)проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»
3) пункт 3 части 3 признать утратившим силу.

4) в части 3 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
5) дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.".

5.Часть 1 статьи 24 «Досрочное прекращение полномочий сельского Совета» дополнить пунктом 3.1)
«3.1)Объединение поселения с городским округом осуществляется с согласия населения поселения и городского округа, выраженного представительным органом соответствующих поселения и городского округа, а также с учетом мнения населения муниципального района, выраженного представительным органом соответствующего муниципального района. Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, с городским округом осуществляется с согласия населения поселений, муниципального района и городского округа, выраженного представительным органом соответствующего поселения, муниципального района и городского округа. Поселение, объединенное с городским округом, утрачивает статус муниципального образования. Муниципальный район, в котором все поселения, входившие в его состав, объединились с городским округом, утрачивает статус муниципального образования;»

6.Статью 28 «Гарантии осуществления полномочий депутата сельского Совета» дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление администрации сельсовета о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать администрацию сельсовета о дате и времени их проведения.

Администрация сельсовета определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых администрацией сельсовета для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»
7.В статье 31 «Досрочное прекращение полномочий главы местного самоуправления» часть 2. изложить в следующей редакции:

«2.В случае досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления избрание главы местного самоуправления, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий сельского Совета осталось менее шести месяцев, избрание главы местного самоуправления из состава сельского Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного сельского Совета.»

8.В статье 41 «Порядок принятия Устава сельсовета, внесения изменений и дополнений в настоящий Устав»:
1)В абзаце втором части 6 слова «в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований» заменить словами «в Министерство юстиции Российской Федерации»;

2)Абзац 2 части 7 статьи изложить в новой редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава сельсовета в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий сельского Совета, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав.»;
3)Дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1.Изменения и дополнения в устав сельсовета вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1)решением сельского Совета, подписанным главой местного самоуправления;

2)отдельным нормативным правовым актом, принятым сельским Советом и подписанным главой местного самоуправления. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения сельского Совета о его принятии. Включение в такое решение сельского Совета переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав сельсовета, не допускается.»;
4)Дополнить частью 9 следующего содержания:

«9.Изложение устава сельсовета в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета не допускается. В этом случае принимается новый устав сельсовета, а ранее действующий устав сельсовета и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава сельсовета.».
9.Часть 10 статьи 45  «Порядок принятия и вступления в силу муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции:

«10.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Богородский сельсовет, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
10.Статью 48 «Средства самообложения граждан» изложить в новой редакции:
1.Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2.Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 14.1 Устава, на сходе граждан.

11.Часть 4.1 статьи 54 «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц перед государством» дополнить пунктом 5:
«5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».